CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1332/2021-CDESCTMA T

Brasília, 19 de novembro de 2021.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor Presidente PEDRO CARDOSO SA NTANA  FILHO
Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB
Brasília - DF

Senhor Diretor,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 6552/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 19/11/2021, às 23:22, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0607105 Código CRC: 9E78BCAC .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00039564/2021-47 0607105v2

Ofício 1332 (0607105)         SEI 00001-00039564/2021-47 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0607105&crc=9E78BCAC

IND 6552/2021 - Indicação  6552/2021  - GAB DEP DANIEL DONIZET  - (4743) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Daniel Donizet - Gab 15

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(Do Senhor Deputado DANIEL DONIZET)

Sugere ao Poder Executivo do
Distrito Federal que, por intermédio
da Companhia de Saneamento
Ambiental do Distrito Federal-
CAESB e da Companhia
Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil - NOVACAP, realize a
desobstrução das bocas de lobo no
Pistão Sul, na Região Administrativa
do Gama-RA II.

  A  CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL , nos termos do art. 143 do seu
Regimento Interno, sugere  ao Poder Executivo do Distrito Federal que,por intermédio

  da  Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal- CAESB    e da Companhia
 realize a desobstrução das bocas deUrbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP,

lobo no Pistão Sul, na Região Administrativa do Gama-RA II.

JUSTIFICAÇÃO

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo contribuir com a higiene é limpeza da cidade,
considerando que a população vem sofrendo nas épocas de chuva com as bocas de lobo
entupidas de lixo. Em consequência,   impedem escoamento de água e causam alagamentos
na região.

A calamidade pode  ser evitada, caso haja empenho dos  órgãos públicos   para
a  realização da manutenção frequente e realizar ações de conscientização da população.Em
diversos pontos da Avenida do Sol, as bocas de lobo estão praticamente entupidas de lixo,
isso reflete á  proliferação de doenças e bichos.

Entretanto, a execução da limpeza no Avenida do Sol, cumprirá  um papel muito
importante, especialmente nos períodos de chuva evitando alagamentos e impedindo
tragédias e a proliferação de doenças, conforme assistimos cotidianamente nos noticiários
nacionais e internacionais.

Ainda assim, a Lei Orgânica do Distrito Federal, dispõe que é prioridade do DF, nos
seguintes termos;

Art. 3º São objetivos prioritários do Distrito Federal:

...

VI – dar prioridade ao atendimento das demandas da sociedade nas áreas de
educação, saúde, trabalho, transporte, segurança pública, moradia, saneamento básico, lazer
e assistência social;

Indicação  (0607120)         SEI 00001-00039564/2021-47 / pg. 2

IND 6552/2021 - Indicação  6552/2021  - GAB DEP DANIEL DONIZET  - (4743) pg.2

...

Diante do exposto, rogo aos nobres pares o apoio para aprovação da presente
proposição.

Sala das sessões, em ...

DANIEL DONIZET

Deputado Distrital PL/DF

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 15 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8152
www.cl.df.gov.br - dep.danieldonizet@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. Nº 00144,
 em 15/04/2021, às 19:25:41Deputado(a) Distrital,

Indicação  (0607120)         SEI 00001-00039564/2021-47 / pg. 3

	Ofício 1332 (0607105)
	Indicação  (0607120)